
COMUNE DI CESSAPALOMBO
Provincia di Macerata

Comune decorato di Croce al Valor Militare
62020 Via Mazzini, 2  0733907132  0733907085     P.Iva 00242710432

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA NUMERO 35 Del 09-07-21

OGGETTO Approvazione dello schema di convenzione tra il Comune di Cessapalombo e
l'Ufficio Speciale per la ricostruzione per lo svolgimento delle attività di
verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'art. 26 del D. Leg.vo
50/2016 mediante accertamento della conformità dei progetti alle NTC 2018.

L'anno  duemilaventunoil giorno  nove del mese di luglio,
alle ore 15:30, nella Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei
modi  di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:

FELICIOTTI GIUSEPPINA SINDACO P
OTTAVI GIAMMARIO ASSESSORE P
MICUCCI ERMANNO ASSESSORE P

Assegnati n.  2  In carica n.  2 Presenti n 2  Assenti n 0

Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.
FELICIOTTI GIUSEPPINA nella sua qualità di SINDACO  ed  invita  la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 09-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:
-che conseguentemente all’entrata in vigore dell’art. 10, comma 7-bis, del decreto
Legge n. 76 del 2020, convertito con modificazioni nella legge n. 120/2020 gli
adempimenti connessi all’art. 5, comma 2-ter, del decreto legge n. 136 del 2004,
convertito con modificazione dalla legge27 Luglio 2004, n.  189, per i progetti di lavori
pubblici di interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50% dallo Stato, la
verifica preventiva della progettazione da parte della stazione appaltante (art. 26 del
D.leg.vo 50/2006) accerti anche la conformità dei progetti alle NTC 2018 (D.M.
17/01/2018);

-che il soggetto a cui è capo la verifica preliminare diventa la stessa stazione appaltante
e per essa il RUP;

-che la norma prevede inoltre che i progetti corredati dalla verifica siano depositati, con
modalità telematica, presso l’AINOP (Archivio Informatico Nazionale delle Opere
Pubbliche), istituito presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti dall’art. 13,
comma 4, del D.L. 109/2018;

DATO ATTO che la Regione Marche, con Delibera di Giunta Regionale n. 669 del
2017 e n. 1364 del 2019, ha attribuito all’Ufficio Speciale per la ricostruzione la
funzione in materia sismica di tutti gli interventi inerenti la ricostruzione sia pubblica
che privata;

CONSIDERATO:
-che è interesse della Regione Marche agevolare gli adempimenti propedeutici alla
realizzazione degli interventi di ricostruzione pubblica, mediante approvazione di uno
schema di convenzione finalizzato a regolare le attività di verifica preventiva della
progettazione della stazione appaltante  (art. 26 del D.Lgs.vo 50/2016) mediante
accertamento della conformità dei progetti alle NCT 2018 (D.M. 17/01/2018) con
l’utilizzo dei dipendenti dell’Ufficio Speciale, nell’ambito della disciplina  delle
funzioni tecniche disciplinate dall’OCSR  n. 57 del 4 luglio 2018;

VALUTATO che, l’assenza di competenze tecniche interne adeguate, rende opportuno
avvalersi dei funzionari dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione come supporto al RUP
nell’istruttoria sismica dei progetti di cui alle lettere C) e D) del comma 6 dell’art. 26
del D.lgs.vo 18 aprile 2016 n. 50;

VISTA la comunicazione della Regione Marche pervenuta presso questo Ente ed
assunta al prot. n. 2666 in data 17 maggio 2021, con la quale la stessa intende
promuovere una collaborazione istituzionale in relazione agli adempimenti correlati alla
disposizione normativa connessa all’art. 5, comma 2-ter, del decreto legge n. 136 del
2004, convertito con modificazione dalla legge 27 luglio 2004, n. 189;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 09-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO



VISTO lo schema di convenzione all’uopo predisposto, nel quale si prevede che, nelle
more di messa a regime del sistema telematico presso l’AINOP (Archivio Informatico
Nazionale delle Opere Pubbliche), istituito presso il Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti dall’art. 13, comma 4, del D.L. 109/2018 e fino alla sua effettiva e piena
funzionalità, i progetti, corredati dalla verifica inerenti la ricostruzione pubblica
possano continuare ad essere depositati presso l’Ufficio Speciale per la ricostruzione a
cui competono le determinazioni in merito alla concessione del contributo pubblico
inerente la ricostruzione post sisma 2016 ai sensi del D. Legge n. 189/2016;

EVIDENZIATO che, in applicazione del principio di sussidiarietà, le parti (Regione e
Comuni), in funzione di quanto sopra disciplinato, hanno reciproco interesse ad
addivenire ad una collaborazione, finalizzata al raggiungimento di obiettivi comuni e
con lo scopo primario di perseguire l’interesse pubblico a garantire una ricostruzione
efficace e semplificata;

PRECISATO che la spesa inerente l’attività in carico all’Ufficio Speciale della
Ricostruzione, troverà copertura all’interno dei quadri tecnici economici dei relativi
progetti, attingendo tra le somme a disposizione dell’Amministrazione nella voce “art.
113 del D.lgs.vo 50/2016 e ss.mm.”;

RICHIAMATI:
l’articolo 5, comma 2-ter del decreto legge 136 del 2004, convertito con-

modificazioni dalla legge n. 186 del 2004;
l’articolo 15 legge n. 241 del 1990;-

l’articolo 113 D.L.vo n. 50 del 2016;-

Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione n. 57 del 2018;-

DATO ATTO che sulla presente proposta è stato reso parere di regolarità tecnica,
espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime in  forma  palese;

DELIBERA

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;

di APPROVARE l’allegato schema di convenzione, composto da n. 10 articoli e2.
finalizzato ad attivare una collaborazione con l’Ufficio Speciale della Ricostruzione,
nelle persone dei propri dipendenti svolgenti funzioni tecniche, per le attività di
verifica preventiva dei progetti delle opere pubbliche inerenti la ricostruzione post
sisma, ai sensi dell’art. 26 D.to Leg.vo 50/2016, da attuarsi mediante accertamento
della conformità dei progetti alle NTC 2018 (D.M. 17/01/2018);

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 09-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO



di DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di sottoscrivere la3.
convenzione medesima tra il Comune di Cessapalombo e l’Ufficio Speciale per la
ricostruzione per lo svolgimento delle attività di verifica preventiva della
progettazione;

di DARE ATTO che la spesa per la gestione della verifica trova copertura4
all’interno dei quadri tecnici economici dei relativi progetti attingendo tra le somme
a disposizione dell’Amministrazione nella voce “art. 113 del D.lgs.vo 50/2016 e
ss.mm.”;

di TRASMETTERE il presente atto alla Regione Marche – USR per i5
provvedimenti di competenza;

di DICHIARARE, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e6
palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 09-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO



COMUNE DI CESSAPALOMBO

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione tra il Comune di
Cessapalombo e l'Ufficio Speciale per la ricostruzione per lo
svolgimento delle attività di verifica preventiva della progettazione
ai sensi dell'art. 26 del D. Leg.vo 50/2016 mediante accertamento
della conformità dei progetti alle NTC 2018.

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante
la regolarità e correttezza amministrativa:

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA

  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                 F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

_____________________________________

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE

  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
               F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

______________________________________

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative,
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000:

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

                                                ________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 09-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO



Approvato e sottoscritto :

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE
 f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to FELICIOTTI
GIUSEPPINA
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune
(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 16-07-21

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000;
   Cessapalombo li  16-07-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio

    F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

ESECUTIVITA’
che la presente deliberazione, é divenuta esecutiva:
-   [] il 09-07-21 essendo immediatamente esecutiva

Il Segretario Comunale
                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.
Cessapalombo , li 16-07-21

Il Segretario Comunale
                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 09-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

